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In i bred van 3 februan 2015 stell u ans vragen over (grondjwaleroverlast in de Vijverstraat in Halsteren en refereer
u aan uw eender verstuurde brief (kenmerk LK/0012) en de reacte van ons daarop (kenmerk U10-009327). Graag
beantwoorden w higronder uw vragen s voigt.

Vragen

1. Wat is de stand van zaken?

Antwoord:

Het regionale grondwatermeednet is sinds 2011 operationsel. Bij het inrichien van het meetnet zijn op basis van een
vooraf opgasield meetplan keuzen gemaaki voor de plastsing van peilbuizen. De grondwalarstanden worden ieder uur
{sutormatisch) gemeten en ieder kwartaal vrijpegeven. Bij de innchling van het grondwatermestnet s aanvullend
onderzoek gedaan bij de Vijverstraat.

2. Welke anderzoeken zin vemicht?

Antwoord:

Bij de infichting van het grondwatermeetnat zijn in de Vijverstraat aanvullende boringen verricht en zijn 2 exira
peilbuizen geplaatst. De bonngen en peilbuizen leveren een beter inzicht in de lokale gechydrologische situatie. Door
manitaning vanaf 2011 zijn gegevens over een langere periode beschikbaar

3, Wat waren de conclusies?

Antwoord;

Ma uitvoenen van een grondbonng wordt een boorstaat opgesield. Door de boorstaten ontsiaal inzicht in de lokale
bodemapbouw. Uit de boorstaten van de Vijversiraat, en omringende siraten, bkt dat er ter plaatse sprake is van een
sterk wisselende grondsiag. Zo blijken er op verschillende dieptes leemhoudende lagen van varigrends dekie te ziin. Dit
kan zomen voor lokaal slerk vanérende (schijn)grondwaterstanden.

Rondom de Vijverstraat zijn 5 boringen vemricht tot een diepte van 5 meter. Twee boringen zijn gestask! voordat de
diepte van 5 meter is bareikt. Dit is veroorzaakt door de aanwezigheid van een ondoordringbare laag. De resultaten
van de monitonng geven aan dat, 2oals verwacht, de grondwaterstanden lokaal zeer sterk varigren

De peilbuis bij esnummer & ksat gemiddeld een grondwaterstand van een circa 1 meter beneden maaiveld zien, met
een fluctuatie van angeveer 30 om. In de winlerpariode (december tot en met februan) is een stijging van circa 0,5




meter waar te nemen. Hiarbd] is sprake van uilschisters van minder dan 0.5 meter beneden maaiveld. De sfijging van
de grondwaterstand is in de winterperiode bij het merendesd van de peilbuizen binnen de gemeente Bergan op Zoom
waar 1e neman en direct gevolg van het jaaretijde.

D pesibuis bij huisnummer 20 laxt een constant grondwalerpeil van circa 1 meter beneden maaiveld zien. Hierin #it
Uit de metingen is e concluderen dat er sprake is van een lokaal sterk wisselende geohydrologische situatie.
4 Is er overleg gewesst met het waterschap en wat waren daarvan de conclusies?

Antwoord.

Nee, ar is geen overleg geweest met het Walerschap,

De gemeents heeft op grond van de Waterwel de taak gekregen om binnen de daanoor gestelde grenzen
grondwaterproblemen op te lossen. |n de Buurt van de Vijversteaat heeft het waterschap geen watergangen in beheer
die de lokale grondwatarstand sterk kunnen beinvioeden

5. Op welke wijze is er overeg geweest met de sedert jaren gefrofien bewonars?
Anbwoord:

mwﬁmn&mﬂ}nwmﬂﬂﬂmnmwhwmnam Tidens deze overdeggen is de aard van de overlast
vasigesield heigeen input heeft geleverd voor het opsielien van een goed meeinet. Het laatste overieg heeft
plaatsgevonden op 24 februari 2015,

§. Hos wordt het probleem dat ontstaan is na gemeentelijke nokeringswerkzaamheden

opgelost en op welke termijn?

Antwoond:

Op basis van beschikbare gagevens is niet aan te tonen wal de invioed van zowel de oude riolering (voor 2006) als de
nieuw aangetegde riclerng op de kekale grondwaterstand is, of is geweest. Het meatnel is pas in 2011 gerealiseerd en
kan dus niet benut worden om de geohydrologische siuatie voor 2006 te beschnajven. Het is denkbaar, zoals u
suggereert in uw brief LK/ (012, dat de siaat van de oude rialering, en de husaanshsiingsn, een drainerende werking
haeft gehad.

In het Verbreed Gemeentedijk Ricleringsplan 2013-2017 is, ten opzichte van het vorig GRP, de grondwaterzorgplicht
werder uitgewerkt. Er s beschreven wat de rod van de gemeente is in het kader van de grondwaterzongplicht ,

De befrokken medewerkers van de gemeente Bergen op Zoom hebben reeds een bezoek gebracht, Het doel van deze
afsprask was om gezamenlifk med de bawoners te komen 1ot een doelmatige oplossing, Hierbij staat dus niet op
voorhand vast dat alleen de gemeente verantwoordelijik is om te komen me een oplossing voor het probleam.

Mocht u over deze brief nog vragen of opmerkingen hebben dan kunt u contact opremen met Ing, P.A.C. Bogers,
bareikbaar via elefoonnummer (0164) 277699

Hoogachiend,
Het coflege van burgemeester en wathouders van Bargen op Zoom,
Mamens het college,

FAM. Van der Velden
Wethouder



